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DIMENSIONER

(Netto)

Et direkte blik
Den unge kvinde sidder i skyggen af en teltdug. Benene og armene falder afslappet ud

til siderne, og hun støtter den ene albue mod en bunke farverige, orientalske tæpper.

Hendes blik møder os åbent, nysgerrigt men måske også udfordrende? Ansigtet er i

skygge, mens lyset spiller henover hendes krop klædt i halvt gennemsigtigt stof. Tunge

smykker pryder hendes håndled, hals og pande. Bag hende står rækker af store

lerpotter. Udenfor teltdugen rejser ørkenstøvet sig. Blå, dybrøde og gyldne farver går

igen over hele billedfladen.      

Orientalisme set med en kvindes øjne
I 1800-tallets Europa var det på mode med motiver fra Mellemøsten, eller Orienten.

Vestlige kunstnere – og deres publikum – var fascinerede af, hvad de opfattede som

orientalske menneskers eksotiske udseende, dragter, skikke og levevis. Normalt var

kunstnerne mænd og motiverne ofte smukke kvinder uden særlig meget tøj på, som

blev købt af mænd og set af mænd. Her er det imidlertid en kvinde fra Vesten, der maler

en kvinde fra Ægypten, og man kan spørge sig selv om det gør en forskel for beskuerens

møde med værket? Kunstneren rejste i 1869-79 og 1874-75 rundt i Tyrkiet, Grækenland

og Ægypten.

En moderne kvinde
Baumann var en usædvanlig kunstner for sin tid. Født i Polen og uddannet i Tyskland

havnede hun i Danmark, fordi hun blev gift med billedhuggeren Jens Adolf Jerichau.

Her blev hendes malestil opfattet som ”udansk”, og hun blev ringeagtet som kvinde,

fordi hun satsede på sin kunstneriske karriere, rejste ud i verden og arbejdede, i stedet

for at blive hjemme og være husmor for sin mand og ni børn.
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Om SMK Connect

SMK Connect gør den kunstneriske kulturarv levende og anvendelig for landets elever. Det sker via modul-

opbyggede, nøje tilrettelagte undervisningsforløb, der kan bruges direkte i underviserens planlægning.
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Se mere om kunstneren i denne video.
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